²⁰⁵ Cf. ANSELMO. **Monologion, I (14: 12)**.

²⁰⁶ **Ibidem I (14: 22-23)** *Verum si equus, quia est fortis aut velox, idcirco bonus est: quomodo fortis et velox latro malus est?*

²⁰⁷ **Ibidem I (15: 5-12)** *Illud igitur est bonum per seipsum, quoniam omne bonum est per ipsum. Ergo consequitur, ut omnia alia bona sint per aliud quam quod ipsa sunt, et ipsum solum per seipsum. At nullum bonum, quod per aliud est, aequale aut maius est eo bono, quod per se est bonum [...] Sed quod est summe bonum, est etiam summe magnum. Est igitur unum aliquid summe bonum et summe magnum, id est summum omnium quae sunt.*

²⁰⁸ Cf. AGOSTINHO **De Libero Arbitrio II. ix. 27**.

²⁰⁹ GILBERT, Paul. **Op. Cit. Pg. 54** “‘Celui-là’ n’est pas, strictement parlant, objet d’un choix parmi d’autres ; il est ce qui donne de juger bon ce qui est bon; en lui sont fondées la bonté des choses et la rationalité du désir [...] La réflexion où s’exprime la rationalité du désir est celle qui éveille la pensée à ce qui transcende le désir et qui lui donne de désir ce qui est bon”.

como não pode ser supremamente grande senão isso que é supremo bem, é necessário algo ser máximo e ótimo, isto é supremo a todas [as coisas] que são”²¹⁰. Assim, no *Summum* a grandeza é igual à bondade.

Do primeiro Bem surgem todos os bens, do mesmo modo que surgem todas as grandezas daquilo que é Grande. Asiedu afirma que Anselmo não leu o livro I da *Ética a Nicômaco*, onde Aristóteles refuta a Ideia de Bem platônica; todavia, apesar de não possuir este referencial aristotélico, Anselmo fala em *diversidade de bens*: alguns bens são melhores que outros, as coisas são ‘mais ou menos’ boas. Assim, é inadequado dizer que Anselmo é estritamente platônico em sua consideração sobre o Bem e os bens²¹¹. Porém, acerca do Bem e dos bens, podemos encontrar em Agostinho alguma referência sobre esta distinção²¹². Asiedu aponta também, que a palavra ‘participação’ (*participatione*) que aparece em Agostinho não está no *Monologion* I ao IV, - *participatione* aparecerá somente nos capítulos XV e XVI do *Monologion* -, porém a explicação de Anselmo é a mesma de Agostinho no que tange ao Bem e à pluralidade de bens²¹³: há um Bem Grande *per se* e há bens e grandezas ‘mais ou menos’ bons e grandes *per aliud*.

No início do *Monologion*, Anselmo não expõe sua doutrina da participação (*participatione*), mas se refere à doutrina da predicação (*praedicatione*). Anselmo

²¹⁰ ANSELMO. *Monologion*, II (15: 19-23) *Dico autem non magnum spatium, ut est corpus aliquid; sed quod quanto maius tanto melius est aut dignius, ut est sapientia. Et quoniam non potest esse summe magnum nisi quod est summe bonum, necesse est aliquid esse maximum et optimum, id est summum omnium quae sunt.*